
 

Delibera della Giunta Regionale n. 508 del 01/08/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  SOSTEGNO ALLA FORMAZIONE PER L'ACCESSO ALLA CARRIERA DIPLOMATICA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che 
a. con il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013, il Parlamento e il Consiglio europeo hanno 

approvato le disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e le disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, abrogando il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

b. con il Regolamento (UE) n. 1304 del 17 dicembre 2013 il Parlamento e il Consiglio europeo hanno 
stabilito i compiti del Fondo sociale europeo (FSE) e l’abrogazione del Regolamento (CE) 
n.1081/2006 del Consiglio; 

c. con il citato Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 il Parlamento e il Consiglio europeo 
hanno stabilito, all’art. 26, che i fondi SIE sono attuati mediante programmi, in conformità all’accordo 
di partenariato di cui all’art. 14 del medesimo Regolamento, da presentare alla Commissione 
europea entro 3 mesi dall’invio dell’accordo di partenariato; 

d. con il Regolamento (UE-EURATOM) n. 1311 del 2 dicembre 2013 il Consiglio ha stabilito il quadro 
finanziario pluriennale per il periodo 2014/2020; 

e. con il Regolamento n. 240/2014 del 7 gennaio 2014 la Commissione Europea ha sancito un codice 
europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo; 

f. con il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288 del 25 febbraio 2014 la Commissione Europea ha 
sancito  le modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e 
del Consiglio e stabilisce, tra l’altro, disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca per quanto riguarda il modello per i programmi operativi nell'ambito dell'obiettivo Investimenti 
in favore della crescita e dell'occupazione; 

g. con il Regolamento delegato n. 480/2014 del 3 marzo 2014 che integra il Regolamento (UE) n. 
1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, la Commissione Europea ha stabilito 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

h. con il Regolamento (UE) n. 821 del 28 luglio 2014 la Commissione Europea ha sancito le modalità di 
applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei contributi dei programmi, le 
relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle misure di informazione e di 
comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione dei dati;  

i. con Deliberazione n. 527 del 9 dicembre 2013 la Giunta Regionale ha approvato il “Documento 
strategico Regionale” in cui sono definiti gli obiettivi di sviluppo regionale; 

j. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 282 del 18 luglio 2014 la Giunta Regionale ha approvato i 
Documenti di sintesi del POR Campania FESR 2014-2020 e del POR Campania FSE 2014-2020;  

k. la Commissione Europea, con decisione n. C(2015)5085/F1 del 20 luglio 2015, approva determinati 
elementi del programma operativo "POR Campania FSE " per il sostegno del Fondo sociale 
europeo; 

l. con Deliberazione n. 388 del 2 settembre 2015, la Giunta Regionale ha preso atto della succitata 
Decisione della Commissione Europea; 

m. con Deliberazione n. 446 del 06 ottobre 2015 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del POR 
Campania FSE 2014/2020; 

n. con Deliberazione n. 719 del 16 dicembre 2015, la Giunta Regionale ha preso atto del documento 
“Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” approvato nella seduta del Comitato di 
Sorveglianza del POR Campania FSE 2014-2020 del 25 novembre 2015; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



 

 

 
 

o. con Deliberazione n. 61 del 15 febbraio 2016, la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione 
della “Strategia di comunicazione del POR Campania FSE 2014/2020”, assentita nella seduta del 
Comitato di Sorveglianza del POR Campania FSE 2014-2020 del 25 novembre 2015; 

p. con Deliberazione n. 334 del 6 luglio 2016, la Giunta Regionale ha approvato il Sistema di gestione e 
controllo del POR Campania FSE 2014-2020; 

q. con deliberazione n. 742 del 20 dicembre 2016 la Giunta regionale ha approvato le modifiche al 
Sistema di gestione e controllo del POR Campania FSE 2014-2020; 

r. con la Delibera di Giunta Regionale n. 112 del 22.03.2016 recante “Programmazione attuativa 
generale POR CAMPANIA FSE 2014 – 2020”, è stato definito il quadro di riferimento per l’attuazione 
delle politiche di sviluppo del territorio campano, in coerenza con gli obiettivi e le finalità del POR 
Campania FSE 2014-2020, nell’ambito del quale riportare i singoli provvedimenti attuativi, al fine di 
garantire una sana e corretta gestione finanziaria del Programma stesso nonché il rispetto dei target 
di spesa previsti dalla normativa comunitaria; 

s. il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 272 del 30 dicembre 2016 con il quale vengono 
designati i responsabili di Obiettivo Specifico del POR Campania FSE 2014-2020; 

t. con la Delibera di Giunta Regionale n. 191 del 03/05/2016 sono stati istituiti i capitoli di spesa nel 
bilancio gestionale 2016-2018, in applicazione delle disposizioni introdotte dal D .Lgs. n. 118/2011, 
ed è stata attribuita la responsabilità gestionale di detti capitoli alla competenza della U.O.D. 02 
“Gestione Finanziaria del POR FSE Campania” della Direzione Generale 51.01 “Autorità di gestione 
Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo sviluppo e la coesione”;. 

u. il Decreto Dirigenziale dell’Autorità di Gestione FSE 2014-2020 n. 17 del 23 giugno 2017 con il quale 
è stato approvato l’aggiornamento del Manuale delle Procedure di Gestione e del Manuale dei 
Controlli di I Livello e dei relativi allegati del POR Campania FSE 2014-2020; 

 
PREMESSO, altresì che 
a. il Programma viene attuato attraverso gli obiettivi tematici 8, 9, 10 e 11 propri del FSE, pur in una 

logica di integrazione garantita, a livello strategico, con gli altri obiettivi tematici che caratterizzano il 
ciclo di programmazione 2014-2020 ed è articolato in quattro “Assi”, oltre a quello dedicato 
all’assistenza tecnica.  

b. ciascun Asse è dedicato ad un Obiettivo Tematico, all’interno del quale sono individuate le priorità di 
investimento che concorrono a realizzare, conformemente ai principi contenuti nei regolamenti e alle 
scelte del Documento Strategico Regionale, la concentrazione degli interventi e della spesa; 

c. l’Asse 3, Obiettivo Tematico 10, del POR Campania FSE 2014-2020 attua, in particolare l’Obiettivo 
Specifico 17 che prevede, tra l’altro, l’Azione 10.5.2 - “Borse di studio e azioni di sostegno a favore di 
studenti capaci e meritevoli privi di mezzi e di promozione del merito tra gli studenti, inclusi gli 
studenti con disabilità” 

 
PRESO ATTO  
a. che il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 gennaio 1967 n. 18, e successive modifiche ed 

integrazioni, in materia di ordinamento dell’Amministrazione degli Affari Esteri, all’art. 99-bis, 
disciplina l’accesso alla carriera diplomatica; 

b. che il DPR n. 72 del 1 aprile 2008 ha approvato il regolamento recante la disciplina per il concorso di 
accesso alla carriera diplomatica; 

c. che a fine 2017  è prevista la pubblicazione del concorso per l’accesso alla carriera diplomatica che 
sarà indetto dal Ministero degli Affari Esteri; 

d. d) d. che, generalmente, l'indizione del concorso è annuale, compatibilmente con la   disponibilità 
delle risorse finanziarie; 

e. che il superamento del concorso nazionale richiede una alta preparazione formativa di natura 
interdisciplinare e conoscenze linguistiche non facilmente acquisibili senza percorsi di 
approfondimento post-laurea mirati; 

f. che la Campania, nel campo della diplomazia, delle relazioni internazionali e della cooperazione 
mediterannea, vanta una tradizione pluritrentennale sia rispetto alla funzione diplomatica che rispetto 
alla formazione di giovani che accedono a questa carriera e  a quelle affini, connesse alla 
conoscenza delle relazioni internazionali che, l’attuale contesto della  globalizzazione richiede; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



 

 

 
 

g. che in passato in Campania sono stati organizzati di corsi di perfezionamento in relazioni 
internazionali e di preparazione alla carriera diplomatica alla quale, è stato possibile sostenere le 
borse di studio per la preparazione dei giovani più meritevoli; 

h. che attualmente, da quanto emerge dalla nota prot. n. 570 del 30 maggio 2017, a firma del 
Presidente della SIOI, la organizzazione di tali corsi non è più assicurata in Campania e che questa 
circostanza impedirebbe la preparazione a giovani meritevoli residenti e/o domiciliati in Campania; 

i. i) che è opportuno incoraggiare i giovani ad acquisire solide competenze per accedere a    questa 
tipologia di impegno professionale, tramite la messa a disposizione di borse di    studio che mirano 
ad assicurare opportunità di accesso a questi percorsi formativi; 

 
CONSIDERATO OPPORTUNO 
a. sostenere con le risorse del POR FSE Campania 2014-2020, la formazione necessaria all’accesso 

alla carriera diplomatica e nel campo delle relazioni internazionali e del mediteranno anche al fine di 
garantire pari opportunità di accesso agli studenti capaci e meritevoli, che si trovano in  situazioni  
disagiate; 

b. programmare, a tal fine, l’intervento “Sostegno alla formazione per l’accesso alla carriera diplomatica 
e alle relazioni internazionali” per euro 300.000,00 per il triennio 2017/2020, Obiettivo Specifico 17 
del POR Campania FSE 2014-2020, Azione 10.5.2 “Borse di studio e azioni di sostegno a favore di 
studenti capaci e meritevoli privi di mezzi e di promozione del merito tra gli studenti, inclusi gli 
studenti con disabilità”, volto a finanziare borse di studio per laureati capaci e  meritevoli che sono in 
condizioni economiche disagiate; 

c. di prelevare le risorse pari a Euro 174.200 dalla azione 10.5.2. e per Euro 125.800 dalle economie 
provenienti dalla DGR 19/2014 che presenta la sufficiente disponibilità;  

d. approvare il cronoprogramma di spesa (Allegato 1) con l’indicazione delle risorse finanziarie che 
saranno utilizzate nelle diverse annualità;  

e. demandare alla Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione l’attuazione 
dell’intervento;  

 
DATO ATTO 
a. della coerenza delle iniziative programmate con le finalità e con gli obiettivi di cui all’ Asse 3- OT 10, 

OS 17, azione 10.5.2 del POR Campania FSE 2014-2020; 
b. del rispetto dei criteri di selezione delle operazioni cofinanziate dal POR Campania FSE 2014-2020 

di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 719/2015;  
 
VISTI 
a. il Regolamento (UE) n. 1303 il Parlamento Europeo e il Consiglio del 17 dicembre 2013; 
b. il Regolamento (UE) n. 1304 il Parlamento Europeo e il Consiglio del 17 dicembre 2013;  
c. il Regolamento n. 240/2014 del 7 gennaio 2014 della Commissione Europea; 
d. il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288 del 25 febbraio 2014 della Commissione Europea;  
e. il Regolamento delegato n. 480/2014 del 3 marzo 2014 che integra il regolamento (UE) n.  

1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, la Commissione Europea; 
f. il Regolamento (UE) n. 821 del 28 luglio 2014 della Commissione Europea; 
g. il Regolamento n. 1011/2014 di esecuzione del 22 settembre 2014 della Commissione Europea; 
h. la Decisione della Commissione europea n. C(2015)5085/F1 del 20 luglio 2015 che approva il 

Programma Operativo "POR Campania FSE" - CCI 2014IT05SFOP020;  
i. la deliberazione di Giunta Regionale n. 388 del 02 settembre 2015; 
j. la deliberazione di Giunta Regionale n. 446 del 06 ottobre 2015; 
k. la deliberazione di Giunta Regionale n. 719 del 16 dicembre 2015;   
l. la Delibera di Giunta Regionale n. 112 del 22.03.2016; 
m. la Delibera di Giunta Regionale n. 191 del 03/05/2016; 
n. il parere dell’Autorità di Gestione del POR Campania FSE 2014/2020 nota prot. 0527380 del 

01/08/2017; 
o. il parere del Responsabile della Programmazione Unitaria nota prot. n. 20754/UDCP/GAB/VCG1 

DEL 01/08/2017 U; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



 

 

 
 

 
Propongono  e la Giunta in conformità a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni indicate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, 
 
1. di sostenere con le risorse del POR FSE Campania 2014-2020 la formazione necessaria all’accesso 

alla carriera diplomatica, al fine di garantire pari opportunità anche agli studenti capaci e meritevoli 
con situazione economica disagiata; 

2. di programmare, a tal fine, l’intervento “Sostegno alla formazione per l’accesso alla carriera 
diplomatica” per euro 300.000,00 a valere sull’Asse 3, Obiettivo Specifico 17 del POR Campania 
FSE 2014-2020, Azione 10.5.2 “Borse di studio e azioni di sostegno a favore di studenti capaci e 
meritevoli privi di mezzi e di promozione del merito tra gli studenti, inclusi gli studenti con disabilità”, 
volto a finanziare borse di studio per laureati capaci e  meritevoli che volgano in condizioni 
economiche disagiate; 

3. di approvare il cronoprogramma di spesa (Allegato 1) con l’indicazione delle risorse finanziarie che 
saranno utilizzate nelle diverse annualità;  

4. di demandare alla Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione l’attuazione 
dell’intervento;  

5. di inviare il presente provvedimento al Capo di Gabinetto, al Responsabile della Programmazione 
Unitaria, all’Autorità di Gestione FSE, alla Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e 
l’Innovazione, alla UOD Bollettino Ufficiale (cod. 40.03.05.00) per l’integrale pubblicazione. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017


	BURC n. 63 del  14 Agosto 2017

